
 Ieinteresētā piegādātāja jautājums un iepirkumu komisijas sniegtā atbilde 

par iepirkuma 

“Konsultantu piesaiste VID administrēto nodokļu, nodevu un citu maksājumu 

sadalīšanas pa budžetu ieņēmumu ekonomiskās klasifikācijas kodiem (EKK) algoritma 

novērtēšanai”, 

iepirkuma identifikācijas Nr. FM VID 2024/217 

uzaicinājumu 

2024. gada 28. augustā 

 

Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) ar 2024. gada 4. jūnija rīkojumu Nr. 65/f 

izveidotā iepirkuma komisija (turpmāk – Komisija) ir saņēmusi un izskatījusi ieinteresētā 

piegādātāja jautājumu par iepirkuma “Konsultantu piesaiste VID administrēto nodokļu, 

nodevu un citu maksājumu sadalīšanas pa budžetu ieņēmumu ekonomiskās klasifikācijas 

kodiem (EKK) algoritma novērtēšanai”, iepirkuma identifikācijas Nr. FM VID 2024/217 

(turpmāk – Iepirkums), uzaicinājumu un vienlaikus ar atbildes sniegšanu jautājuma 

iesniedzējam ievieto šo informāciju VID tīmekļvietnē: Konsultantu piesaiste VID administrēto 

nodokļu, nodevu un citu maksājumu sadalīšanas pa budžetu ieņēmumu ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem (EKK) algoritma novērtēšanai | Valsts ieņēmumu dienests 

 

JautājumsNr.1  

Līguma 2.4.punkts satur vārdu “kvalitatīvs”. Lūdzam nodrošināt šī termina 

skaidrojumu, ņemot vērā, ka tā neievērošanas gadījumā Izpildītājam rodas juridiskas sekas. 

Paskaidrojams, ka Izpildītājam var būt grūtības ievērot neskaidrus terminus, tādēļ aicinām 

noteikt, ka ar kvalitatīvu pakalpojuma sniegšanu saprotama pakalpojuma sniegšana atbilstoši 

Līguma noteikumiem, tai skaitā izpildot tehniskajā specifikācijā norādīto.    

 

Atbilde:  

Komisija apstiprina, ka ar kvalitatīvu pakalpojuma sniegšanu saprotama pakalpojuma 

sniegšana atbilstoši Līguma noteikumiem, tai skaitā izpildot tehniskajā specifikācijā norādīto. 

 

JautājumsNr.2  

Lai nodrošinātu veiksmīgu pakalpojuma izpildi Līgumā noteiktajos termiņos, lūdzam 

iekļaut Līgumā Pasūtītāja pienākumu iesniegt Izpildītājam “konkrētā laikā periodā (nosakot 

precīzu darba dienu skaitu) pareizu un pilnīgu informāciju un dokumentus, uz kuriem Izpildītājs 

tiesīgs paļauties un tos nepārbaudīt”, izņemot, ja līguma priekšmets tieši paredz pretējo – 

saņemtās dokumentācijas pārbaudi. Tāpat arī lūdzam paredzēt, ja Pasūtītājs kavē savu 

pienākumu izpildi (informācijas iesniegšanu atrunātajos termiņos), tad par tik kavējuma dienām 

tiek pagarināts pakalpojuma sniegšanas termiņš. 

  

Atbilde:  

Līguma 3.1.1. un 3.2.1.apakšpunkts tiks precizēts. 

 

JautājumsNr.3  

Aicinām paredzēt Līgumā noteikumu, ka Pasūtītājs nav tiesīgs dot Izpildītājam tādus 

norādījumus, kas groza vai paplašina Līguma priekšmetu, tai skaitā pieprasīt pakalpojuma 

papildus detalizācijas līmeni, kas nav ticis prasīts iepirkuma dokumentācijā un, izrietoši, nav 

iekļauts Izpildītāja piedāvājumā, vai pat padara neiespējamu Līguma izpildi, izņemot ar 

Pasūtītāja un Izpildītāja abpusēju vienošanos, kur atrunāti jaunie grozītā Līguma priekšmeta 

izpildes termiņi un papildu atlīdzības apmērs, kas tādejādi nodrošinātu pakalpojuma izpildi 

atbilstoši Pasūtītāja reālajām vajadzībām. 

   

Atbilde:  

https://www.vid.gov.lv/lv/iepirkums/konsultantu-piesaiste-vid-administreto-nodoklu-nodevu-un-citu-maksajumu-sadalisanas-pa-budzetu-ienemumu-ekonomiskas-klasifikacijas-kodiem-ekk-algoritma-novertesanai-0
https://www.vid.gov.lv/lv/iepirkums/konsultantu-piesaiste-vid-administreto-nodoklu-nodevu-un-citu-maksajumu-sadalisanas-pa-budzetu-ienemumu-ekonomiskas-klasifikacijas-kodiem-ekk-algoritma-novertesanai-0
https://www.vid.gov.lv/lv/iepirkums/konsultantu-piesaiste-vid-administreto-nodoklu-nodevu-un-citu-maksajumu-sadalisanas-pa-budzetu-ienemumu-ekonomiskas-klasifikacijas-kodiem-ekk-algoritma-novertesanai-0


Komisija paskaidro, ka atbildē uz 20.jautājumu, Komisija ir sniegusi skaidrojumu par 

darba uzdevuma tvērumu, līgumā šāds punkts netiks iekļauts. 

 

JautājumsNr.4  

Lai veicinātu pakalpojuma nodošanas un pieņemšanas procesa efektīvu norisi, aicinām 

paredzēt, ka Pasūtītājam sniegtais pakalpojums jāpieņem, parakstot nodošanas-pieņemšanas 

aktu, vai arī jāiesniedz rakstveidā motivēts atteikums pieņemt pakalpojumu 10 (desmit) darba 

dienu laikā no nodošanas-pieņemšanas akta saņemšanas dienas, norādot pakalpojuma izpildē 

konstatētos būtiskos trūkumus – neatbilstības Līguma noteikumiem. Izpildītājam būtiskie 

trūkumi – neatbilstības Līguma noteikumiem jānovērš saprātīgā laika periodā uz sava rēķina. 

Ja Pasūtītājs šajā punktā noteiktajā termiņā nav parakstījis nodošanas-pieņemšanas aktu un nav 

iesniedzis Pakalpojuma sniedzējam motivētu atteikumu, norādot pakalpojuma izpildē 

konstatētos būtiskos trūkumus, puses vienojas, ka pakalpojums tiek uzskatīts par izpildītu 

atbilstoši Līguma noteikumiem un pieņemtu no Pasūtītāja puses, kas rada Izpildītājam tiesības 

izrakstīt rēķinu, bet Pasūtītājam rada pienākumu apmaksāt to. Uzsverams, ka Izpildītājs pieņem 

komentārus – pakalpojuma izpildē konstatētos būtiskos trūkumus – attiecībā uz sniegto 

pakalpojumu vienu reizi, pēc kā norisinās pakalpojuma akceptēšanas un nodošanas-

pieņemšanas akta parakstīšanas process. 

.   

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka darba uzdevums par izpildītu tiek uzskatīts ar iesniegšanas brīdi. 

Tā kā Iepirkuma mērķis ir saņemt trešās puses novērtējumu, Pasūtītājs nevar atteikties pieņemt 

pakalpojumu. 

 

JautājumsNr.5  

Izpildītājs vērš Pasūtītāja uzmanību, ka Izpildītājs nepieņems komentārus attiecībā uz 

sniegto pakalpojumu no trešo personu puses, izņemot, ja šāda trešo personu komentāru 

sniegšanas nepieciešamība tieši noteikta iepirkumu dokumentos. Tāpat arī Izpildītājs vērš 

Pasūtītāja uzmanību, ka Pasūtītājs nav tiesīgs dalīties ar pakalpojuma izpildes gaitā radītajiem 

materiāliem un pašu pakalpojumu rezultātu pirms veikts galīgais norēķins ar Izpildītāju, 

izņemot, ja iepriekš saņemta Izpildītāja rakstiska piekrišana, vai arī minētais savlaicīgi ietverts 

iepirkumu dokumentācijā. 

   

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka līguma izpildes laikā trešo pušu iesaiste nav paredzēta. 

 

JautājumsNr.6  

Ja starp pusēm rodas strīds attiecībā uz pirmšķietamām kļūdām un/vai trūkumiem 

pakalpojumā, aicinām atrunāt, ka puses var pieaicināt neatkarīgu ekspertu strīda izšķiršanai. 

Šādā gadījumā visus izdevumus apmaksā tā puse, kuras argumenti ir bijuši nepamatoti. 

   

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka strīds attiecībā uz pirmšķietamām kļūdām un/vai trūkumiem 

pakalpojumā tiks risināta saskaņā ar līguma 8.5 punktu. 

 

JautājumsNr.7  

Lūdzam precizēt, ka Izpildītājs nepiekrīt radušos izmaksu segšanai, ja (nesaskaņu 

gadījumā) Pasūtītājs nodod Izpildītāja sniegtā pakalpojuma izpildes turpināšanu, grozīšanu 

trešajai personai. 

   

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka līgums neparedz šādus gadījumus. 



 

JautājumsNr.8  

Lūdzam precizēt īpašumtiesību pārejas brīdi, nosakot, ka Izpildītāja sniegtais 

pakalpojums pāriet Pasūtītāja īpašumā tikai ar pilnas samaksas saņemšanas brīdi. 

   

Atbilde:  

Līgums tiks papildināts ar 6.5. un 6.6.apakšpunktiem. 

 

JautājumsNr.9  

Lūdzam Pasūtītāju ievērot Autortiesību likuma normas un ņemt vērā, ka Izpildītājs 

neatļauj izdarīt jebkādus pārveidojumus, grozījumus un papildinājumus gan pašā darbā, gan tā 

nosaukumā atbilstoši Autortiesību likuma 14.panta pirmās daļas 5.punktam, izņemot, ja ar 

Izpildītāja rakstisku piekrišanu tiek izslēgtas jebkādas norādes uz Izpildītāju kā darba autoru un 

dzēsts Izpildītāja nosaukums un logotips. 

   

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka Autortiesību likuma normas tiks ievērotas. 

 

JautājumsNr.10  

Lūdzam paredzēt, ka Pasūtītājam nav vienpersonisku tiesību samazināt līgumcenu, ne 

arī ieturēt jebkādus sodus no līgumcenas, izņemot, ja puses katrā reizē atsevišķi vienojas par 

minēto, jo starp pusēm var pastāvēt strīds gan par pakalpojuma izpildi, gan jebkāda soda 

piemērojamību un apmēru. 

   

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka līgums neparedz tiesības Pasūtītājam samazināt līgumcenu. 

 

JautājumsNr.11  

Lūdzam noteikt, ka Izpildītājs apņemas segt līgumsodu par saistību neizpildi termiņā 

vai nepienācīgu izpildi ne lielākā apmērā, kā o.1% apmērā no neizpildītā pakalpojuma summas, 

bet kopā ne vairāk kā 10% apmērā no neizpildītā pakalpojuma summas. Jebkādiem citiem 

līgumsodiem Līgumā jābūt noteiktiem samērīgā apmērā pret Līguma noteikumu neizpildes 

apjomu un nolīgto līgumcenu (sk. Latvijas Republikas Senāta Civillietu departamenta 

2023.gada 30.marta spriedums Nr.SKC-3/2023). 

   

Atbilde:  

Līguma 5.3.apakspunkts tiks precizēts. 

 

JautājumsNr.12  

Lūdzam visā Līgumā precizēt atlīdzināmo zaudējumu veidu, norādot – “tiešos” 

zaudējumus, ņemot vērā, ka netiešie zaudējumi nav ne paredzami, ne aplēšami.   

 

Atbilde:  

Līguma 5.5.apakspunkts tiks precizēts. 

 

JautājumsNr.13  

Izpildītājs aicina Pasūtītāju nostiprināt Līgumā, ka puses ir atbildīgas par to 

darbības/bezdarbības rezultātā otrai pusei nodarītajiem tiešajiem zaudējumiem. Puses vienojas, 

ka Izpildītājs ir atbildīgs, kad ir vainojams par savu darbību vai bezdarbību, un, ciktāl to pieļauj 

piemērojamie normatīvie akti. Izpildītāja atbildības kopējais apmērs (ieskaitot procentus) par 

visiem prasījumiem saistībā ar pakalpojumiem un/ vai Līgumu (ieskaitot, bet neaprobežojoties 

tikai ar neuzmanību) nepārsniegs mazāko no turpmāk minētajām summām: atbildību radošo 



pakalpojumu atlīdzības divkāršu apmēru (neieskaitot PVN) vai faktisko zaudējumu apmēru. 

Pasūtītājs piekrīt, ka Izpildītājs neatbild par (i) datu zaudēšanu vai sagrozīšanu, strādājot 

Pasūtītāja IT sistēmās, (ii) peļņas, reputācijas, biznesa iespēju, sagaidāmo ietaupījumu vai 

labumu zaudējumiem vai (iii) netiešiem vai izrietošiem zaudējumiem. 

Uzsverams, ka Latvijas Republikas normatīvie akti nepieļauj ierobežot atbildību, ja 

vainīgā puse rīkojusies ļaunā nolūkā vai ar rupju neuzmanību. Tādejādi, iestājoties šādam 

gadījumam, minētais Izpildītāja atbildības apmēra ierobežojums nebūs spēkā esošs.  

Vēršam arī uzmanību, ka globālie PricewaterhouseCoopers noteikumi nepieļauj slēgt 

līgumus ar klientiem bez ietverta atbildības apmēra ierobežojuma. Ja Pasūtītājs noraidīs minētā 

atbildības apmēra ierobežojuma ietveršanu Līgumā, tad informējam, ka Izpildītājam nāksies 

uzsākt apjomīgu risku vadības procedūru izņēmuma apstiprināšanai. Apstiprinājuma iegūšanu 

garantēt nevaram. 

.   

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka līgums tiks papildināts ar “Puses vienojas, ka Izpildītājs ir 

atbildīgs, kad ir vainojams par savu darbību vai bezdarbību, un, ciktāl to pieļauj Civillikuma 

17791.pants. 

 

JautājumsNr.14  

Ja iepirkuma rezultātā Izpildītājs tiks atzīts par uzvarētāju, tad lūdzam attiecīgi precizēt 

Līgumu, jo Izpildītāja pārstāvētā tīkla uzbūves dēļ ir turpat vai neiespējami norobežoties no 

citiem Izpildītāja uzņēmumiem, kam uzdots par pienākumu veikt centralizētas funkcijas, kā 

piemēram, rēķinu izrakstīšanu, riska un “zini savu klientu” pārbaudes u.tml. 

Tādejādi aicinām Līgumā paredzēt, ka puses apņemas neizpaust trešajām personām ar 

Līguma izpildi iegūto, to rīcībā esošo jebkādu tehnisko, juridisko un finansiālo informāciju par 

otru Pusi un tā komercdarbību, izņemot tiesību aktos noteiktos gadījumus. Informācijas 

neizpaušanas pienākums netiek attiecināts uz Izpildītāja tiesībām izpaust informāciju citiem 

Izpildītāja tīkla uzņēmumiem kvalitātes, riska un klientu pārvaldības darbību mērķiem un ar 

pakalpojumu sniegšanu saistītiem nolūkiem, kas uzņēmušies attiecīgus konfidencialitātes 

pienākumus. 

 

Atbilde:  

Līguma 6.1.apakšpunkts tiks precizēts. 

 

JautājumsNr.15  

Izpildītājs vērš Pasūtītāja uzmanību, ka Izpildītājs uzņemas pilnu atbildību par 

līgumsaistību izpildi, tādejādi Izpildītājs savlaicīgi norāda, ka neatbalsta un noraida jebkādu 

Pasūtītāja vēlmi likt Izpildītāja darbiniekiem parakstīt, tā saucamās, konfidencialitātes 

ievērošanas apņemšanās vai tamlīdzīga satura dokumentus. Izpildītājs iegulda ievērojamus 

resursus, lai izglītotu darbiniekus konfidencialitātes ievērošanas un IT drošības jautājumos, gan 

apmācot darbiniekus līdz ar darba attiecību nodibināšanas brīdi, gan nodrošinot apjomīgas 

ikgadējās apmācības, gan arī preventīvi nodrošinot atgādinoša rakstura apmācības visa finanšu 

gada laikā. Minētās apmācības ir obligātas, to izpilde tiek fiksēta, toties apmācību neizpilde var 

rezultēties darba attiecību pārtraukšanā. 

 

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka Izpildītāja darbiniekiem nav jāparaksta apliecinājums par 

konfidencialitātes ievērošanu. Konfidencialitāti nodrošina Izpildītājs. 

 

JautājumsNr.16  

Aicinām Pasūtītāju paredzēt Līgumā mehānismu būtisku grozījumu (kas skar, 

piemēram, līgumcenas pieaugumu vairāk kā 10% apmērā, pakalpojuma sniegšanas termiņa 



pagarinājumu, sniedzamo pakalpojumu apmēra paplašināšanu) veikšanai Līguma noteikumos, 

pretējā gadījumā vēršam uzmanību, ka vēlāka būtisku grozījumu veikšana nebūs tiesiska. 

 

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka līgumcena netiks palielināta, jo paredzētā līgumcena saskaņā ar 

Publisko iepirkumu likumu, ir maksimālā cena šai procedūrai.  

 

JautājumsNr.17  

Lūdzam konkretizēt, ka Pasūtītājs ir tiesīgs vienpusēji lauzt vai izbeigt Līgumu tādos 

gadījumos, ja Izpildītājs tieši savas vainas dēļ neievēro vai nepilda līgumsaistības. 

 

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka Līguma 4.3. punkts tiks papildināts ar 4.3.4.apakšpunktu. 

 

JautājumsNr.18  

Lūdzam paredzēt juridisko atbildību arī Pasūtītājam, ja tas neievēro ar Līgumu uzņemtās 

saistības, nosakot, ka Izpildītājs ir tiesīgs izbeigt Līgumu ar Pasūtītāju pēc savas iniciatīvas, 

rakstiski brīdinot par to Pasūtītāju vismaz 10 (desmit) dienas iepriekš, ja Pasūtītājs būtiski kavē 

savu ar Līgumu uzņemto saistību izpildi, un ja Pasūtītājs šādu neizpildi nav novērsis Izpildītāja 

noteiktajā termiņā pēc Izpildītāja attiecīga rakstiska paziņojuma saņemšanas, kā arī ja Pasūtītājs 

Līgumā noteiktajā termiņā nav veicis līgumcenas samaksu. 

 

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka Līgums tiks papildināts ar 4.5. apakšpunktu. 

 

JautājumsNr.19  

Lūdzam vispārējās skaidrības labad atrunāt Līgumā, ka jebkurā Līguma izbeigšanas 

gadījumā Pasūtītājam ir pienākums norēķināties ar Izpildītāju par faktiski paveikto darbu līdz 

Līguma izbeigšanas brīdim. 

 

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka tiks precizēts finanšu piedāvājums un līgums 

 

JautājumsNr.20  

PwC pieņem, ka MAIS algoritms, kuram ir jāveic izvērtējums, balstās uz nodokļu 

maksātāju grupēšanu un katrai šādai grupai nodokļu aprēķins ir atšķirīgs. Lūdzu sniegt 

informāciju cik daudz dažādu nodokļu maksātaju grupu (nodokļu aprēķinu modifikāciju) 

paredz algoritms un cik daudz (un kādus) izejas parametrus algoritms aplūko nodokļu aprēķinu 

uzsākšanai?  

 

Atbilde:  

Komisija paskaidro, ka MAIS algoritms balstās uz finanšu transakciju grupēšanu pēc 

konkrētiem finanšu notikumiem pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem (EKK). Algoritma 

izejas parametri ir pieci finanšu transakciju veidi, kuri attiecināmi uz atbilstošiem EKK (-;+). 

 

JautājumsNr.21  

Šī brīža mūsu izmaksu aplēses šāda pakalpojuma sniegšanai pārsniedz 9999.99 EUR. 

Vai ir nozīmes sniegt piedāvājumu, ja finanšu piedāvājumu summa pārsniedz iepirkuma 

uzaicinājumā minēto summu 9999.99 EUR bez PVN?  

  

Atbilde:  



Komisija paskaidro, ka finanšu piedāvājuma summa nedrīkst pārsniegt 9999,99 EUR 

bez PVN. Ja finanšu piedāvājums pārsniegs 9999.99 EUR bez PVN, piedāvājums netiks 

izskatīts. 

 


